Дело № 1-4 (18RS0013-01-2019-000946-50)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного преследования

с. Завьялово 13 февраля 2020 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретарях судебного заседания Вялой О.Б, ФИО1, ФИО2, ФИО3, с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Завьяловского района УР Гулящих О.А., ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО6, его защитников – адвокатов Загребина А.А., Телицина О.А.,

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Антропова С.В.,

подсудимого ФИО8, его защитника – адвоката Быкова П.В.,

подсудимого ФИО9., его защитника – адвоката Подсизерцевой Н.А.,

подсудимого ФИО10, его защитника – адвоката Булдакова С.В.,

подсудимого ФИО11, его защитника – адвоката Тронина А.В.,

потерпевших – представителя администрации МО 

<

данные изъяты> М.С.В., представителя Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды УР К.О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260,ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: приговором мирового судьи судебного участка № 4 Завьяловского района УР от 20 ноября 2018 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ,

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ,

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260,ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 обвинялись в совершении незаконных рубок лесных насаждений в выделе 8 квартала 136, выделе 4 квартала 156, выделе 1 квартала 156, выделе 8 квартала 156, выделе 8 квартала 130 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В один из дней конца сентября 2018 года, ФИО6 достоверно зная о том, что рубка лесных насаждений без соответствующих документов запрещена, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес>, в составе организованной им группы, являясь её лидером, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № принадлежащем А.О.В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл в выдел 8 квартала 136 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, где стал подыскивать предмет преступного посягательства, то есть осматривать деревья, которые в дальнейшем можно будет незаконно срубить и реализовать. Присмотрев на вышеуказанном участке лесадеревья, подходящие для незаконной рубки, решил совершить незаконную рубку вышеуказанных лесных насаждений, в составе организованной группы. После чего, ФИО6 в один из дней конца сентября 2018 года, являясь лидером организованной им преступной группы, находясь на территории лесоперерабатывающего объекта, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, обратился к участникам группы ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, которым сообщил о своих преступных намерениях, а именно о совершении незаконной рубки лесных насаждений в выделе 8 квартала 136 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР «Завьяловское лесничество», расположенного на территории 

<

адрес>. В то же время, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, находясь в вышеуказанном месте, приняли предложение ФИО6, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которых он (ФИО6), заранее подготовит и передаст ФИО9 и ФИО10 бензопилы, при помощи которых последние будут спиливать деревьяот корня и валить их, очищать от веток, то есть подготавливать деревья к дальнейшей транспортировке и перевозке, ФИО8 на тракторе марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, будет вывозить спиленные деревья из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, для дальнейшей их распиловки и погрузки, а ФИО11, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», по указанию ФИО6 выедет на место незаконной рубки лесных насаждений, где при помощи специального оборудования установленного на вышеуказанном автомобиле и других участников организованной группы, погрузит незаконно срубленные деревья в вышеуказанный автомобиль и перевезет их на территориювышеуказанного лесоперерабатывающего объекта, где ФИО7 при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., введенных в заблуждение относительно преступных действий участников организованной группы, переработает древесину в пиломатериал и реализует ее физическим лицам, с целью получения прибыли. Кроме того, ФИО6 в указанное выше время, с целью реализации задуманного, подготовил продукты питания, оборудование и расходные материалы, предоставил трактор марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № для вывозки спиленных деревьев из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, с целью дальнейшей их распиловки и погрузки, специализированный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, для погрузки и перевозки незаконно добытого леса с вышеуказанного участка, с целью дальнейшей реализации его неустановленным в ходе следствия лицам. Реализуя свои преступные намерения, в течение 3-х дней конца сентября 2018 года, в дневное время ФИО6, ФИО9 и ФИО10 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, под управлением ФИО6, а также ФИО8 натракторе марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, выезжали ввыдел 8 квартала 136 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, относящегося к категории защитных лесов, где действуя в составе организованной группы, согласно отведенных им преступным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков», ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений», не имея на то соответствующих разрешительных документов на рубку лесных насаждений, осознавая, что не имеют на то законных прав, будучи обеспеченными ФИО6 необходимым оборудованием (бензопилами) и расходными (горюче-смазочными) материалами, совершили незаконную рубку сырорастущего леса хвойных породпутем спиливания (отделения) и рубки ствола дерева от его корневой части, чем повредили его до степени прекращения роста, а именно: 47 сырорастущих деревьев породы ель объемом 82,08 куб.м. стоимостью 1 667 126 рублей 00 копеек; 3 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 3,13 куб.м. стоимостью 70 666 рубля 00 копеек;1 сырорастущее дерево породы пихта, объемом 0,06 куб.м. стоимостью 1218 рублей 00 копеек. В то же время, ФИО6 находился в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион, расположенном рядом с вышеуказанным местом совершения незаконной рубки и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников лесничества или правоохранительных органов, а также иных лиц, предупредить ФИО9, ФИО10 и ФИО8 об опасности. Далее, в продолжение реализации задуманного, ФИО6, по окончанию незаконной рубки лесных насаждений, сообщил об этом по мобильной связи ФИО11, который действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, на специализированном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, приехал на вышеуказанное место незаконной рубки лесных насаждений, где он (ФИО11) совместно с участниками организованной группы ФИО8, ФИО9 и ФИО10, в указанное выше время, погрузили в автомобиль незаконно срубленные стволы деревьев, после чего с места совершения преступления скрылись. Далее, ФИО11 на вышеуказанном автомобиле, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, незаконно срубленные стволы деревьев перевез на лесоперерабатывающий объект, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.Далее, в указанное выше время, в продолжение реализации единого преступного умысла, в составе организованной группы, ФИО7, находясь на вышеуказанном лесоперерабатывающем объекте, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., которые не были посвящены в преступные намерения участников организованной группы, на станках переработал незаконно срубленные лесные насаждения в пиломатериал, после чего, ФИО6 действуя на правах лидера, согласно отведенной ему преступной роли, реализовал пиломатериал физическим лицам, а вырученные от реализации денежные средства поделил между участниками организованной группы и наёмными рабочими, большую часть оставил себе, потратив их на личные нужды и на развитие организованной группы. Согласно Постановления Правительства РФ №273 от 8 мая 2007 года (ред. от 11.10.2014, с изм. от 02.06.2015) «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», Постановления Правительства РФ от 22.05.2007 года за №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», Постановления Правительства РФ от 11.11.2017года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», в результате преступных действий лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики причинен материальный ущерб на общую сумму 1 739 010 рубль 00 копеек, что является особо крупным размером. 

Кроме того, в один из дней середины октября 2018 года, ФИО6 достоверно зная о том, что рубка лесных насаждений без соответствующих документов запрещена, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес>, в составе организованной им группы, являясь её лидером, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащем А.О.В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл в выдел 4 квартала 156 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, где стал подыскивать предмет преступного посягательства, то есть осматривать деревья, которые в дальнейшем можно будет незаконно срубить и реализовать. Присмотрев на вышеуказанном участке лесадеревья, подходящие для незаконной рубки, решил совершить незаконную рубку вышеуказанных лесных насаждений, в составе организованной группы. После чего, ФИО6 в один из дней середины октября 2018 года, являясь лидером организованной им преступной группы, находясь на территории лесоперерабатывающего объекта, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, обратился к участникам группы ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, которым сообщил о своих преступных намерениях, а именно о совершении незаконной рубки лесных насаждений в выделе 4 квартала 156 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>. В то же время, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, находясь в вышеуказанном месте, приняли предложение ФИО6, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которых он (ФИО6), заранее подготовит и передаст ФИО9 и ФИО10 бензопилы, при помощи которых последние будут спиливать деревьяот корня и валить их, очищать от веток, то есть подготавливать деревья к дальнейшей транспортировке и перевозке, ФИО8 на тракторе марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, будет вывозить спиленные деревья из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, для дальнейшей их распиловки и погрузки, а ФИО11, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> по указанию ФИО6 выедет на место незаконной рубки лесных насаждений, где при помощи специального оборудования установленного на вышеуказанном автомобиле и других участников организованной группы, погрузит незаконно срубленные деревья в вышеуказанный автомобиль и перевезет их на территориювышеуказанного лесоперерабатывающего объекта, где ФИО7 при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., введенных в заблуждение относительно преступных действий участников организованной группы, переработает древесину в пиломатериал и реализует ее физическим лицам, с целью получения прибыли. Кроме того, ФИО6 в указанное выше время, с целью реализации задуманного, подготовил продукты питания, оборудование и расходные материалы, предоставил трактор марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион для вывозки спиленных деревьев из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, с целью дальнейшей их распиловки и погрузки, специализированный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, для погрузки и перевозки незаконно добытого леса с вышеуказанного участка, с целью дальнейшей реализации его неустановленным в ходе следствия лицам. Реализуя свои преступные намерения, в вышеуказанный период, в дневное время ФИО6, ФИО9 и ФИО10 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, под управлением ФИО6, а также ФИО8 натракторе марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, приехали в выдел 4 квартала 156 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, относящегося к категории защитных лесов, где действуя в составе организованной группы, согласно отведенных им преступных ролей, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков», ч. 4 ст. 30 ФИО12, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений», не имея на то соответствующих разрешительных документов на рубку лесных насаждений, осознавая, что не имеют на то законных прав, будучи обеспеченными ФИО6 необходимым оборудованием (бензопилами) и расходными (горюче-смазочными) материалами, совершили незаконную рубку сырорастущего леса хвойных пород путем спиливания (отделения) и рубки ствола дерева от его корневой части, чем повредили его до степени прекращения роста, а именно: 16 сырорастущих деревьев породы ель объемом 24,46 куб.м. стоимостью 498 807 рублей 00 копеек; 7 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 7,26 куб.м. стоимостью 163 716 рублей 00 копеек. В то же время, ФИО6 находился в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, расположенном рядом с вышеуказанным местом совершения незаконной рубки и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников лесничества или правоохранительных органов, а также иных лиц, предупредить ФИО9, ФИО10 и ФИО8 об опасности. Далее, в продолжение реализации задуманного, ФИО6, по окончанию незаконной рубки лесных насаждений, сообщил об этом по мобильной связи ФИО11, который действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, на специализированном автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак № регион, приехал на вышеуказанное место незаконной рубки лесных насаждений, где он (ФИО11) совместно с участниками организованной группы ФИО8, ФИО9 и ФИО10, в указанное выше время, погрузили в автомобиль незаконно срубленные стволы деревьев, после чего с места совершения преступления скрылись. Далее, ФИО11 на вышеуказанном автомобиле, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, незаконно срубленные стволы деревьев перевез на лесоперерабатывающий объект, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.Далее, в указанное выше время, в продолжение реализации единого преступного умысла, в составе организованной группы, ФИО7, находясь на вышеуказанном лесоперерабатывающем объекте, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., которые не были посвящены в преступные намерения участников организованной группы, на станках переработал незаконно срубленные лесные насаждения в пиломатериал, таким образом подготовив незаконно срубленные деревья к дальнейшей реализации. После чего, ФИО6 действуя на правах лидера, согласно отведенной ему преступной роли, реализовал пиломатериал физическим лицам, а вырученные от реализации денежные средства поделил между участниками организованной группы и наёмными рабочими, большую часть оставил себе, потратив их на личные нужды и на развитие организованной группы. Согласно Постановления Правительства РФ №273 от 8 мая 2007 года (ред. от 11.10.2014, с изм. от 02.06.2015) «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», Постановления Правительства РФ от 22.05.2007 года за №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», Постановления Правительства РФ от 11.11.2017года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», в результате преступных действий лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики причинен материальный ущерб на общую сумму 660 716 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером. 

Кроме того, в один из дней конца октября 2018 года, ФИО6 достоверно зная о том, что рубка лесных насаждений без соответствующих документов запрещена, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес>, в составе организованной им группы, являясь её лидером, на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащем А.О.В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл в выдел 1 квартала 156 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР «

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, где стал подыскивать предмет преступного посягательства, то есть осматривать деревья, которые в дальнейшем можно будет незаконно срубить и реализовать. Присмотрев на вышеуказанном участке лесадеревья, подходящие для незаконной рубки, решил совершить незаконную рубку вышеуказанных лесных насаждений, в составе организованной группы. После чего, ФИО6 в один из дней конца октября 2018 года, являясь лидером организованной им преступной группы, находясь на территории лесоперерабатывающего объекта, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, обратился к участникам группы ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, которым сообщил о своих преступных намерениях, а именно о совершении незаконной рубки лесных насаждений в выделе 1 квартала 156 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>. В то же время, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, находясь в вышеуказанном месте, приняли предложение ФИО6, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которых он (ФИО6), заранее подготовит и передаст ФИО9 и ФИО10 бензопилы, при помощи которых последние будут спиливать деревьяот корня и валить их, очищать от веток, то есть подготавливать деревья к дальнейшей транспортировке и перевозке, ФИО8 на тракторе марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, будет вывозить спиленные деревья из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, для дальнейшей их распиловки и погрузки, а ФИО11, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ООО 

<

адрес> по указанию ФИО6 выедет на место незаконной рубки лесных насаждений, где при помощи специального оборудования установленного на вышеуказанном автомобиле и других участников организованной группы, погрузит незаконно срубленные деревья в вышеуказанный автомобиль и перевезет их на территориювышеуказанного лесоперерабатывающего объекта, где ФИО7 при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., введенных в заблуждение относительно преступных действий участников организованной группы, переработает древесину в пиломатериал и реализует ее физическим лицам, с целью получения прибыли. Кроме того, ФИО6 в указанное выше время, с целью реализации задуманного, подготовил продукты питания, оборудование и расходные материалы, предоставил трактор марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № для вывозки спиленных деревьев из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, с целью дальнейшей их распиловки и погрузки, специализированный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, для погрузки и перевозки незаконно добытого леса с вышеуказанного участка, с целью дальнейшей реализации его неустановленным в ходе следствия лицам. Реализуя свои преступные намерения, в течении 3-х дней, в дневное время ФИО6, ФИО9 и ФИО10 на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак №, под управлением ФИО6, а также ФИО8 натракторе марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, приезжали в выдел 1 квартала 156Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, относящегося к категории защитных лесов, где действуя в составе организованной группы, согласно отведенных им преступных ролей, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков», ч. 4 ст. 30Лесного кодекса РФ, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений», не имея на то соответствующих разрешительных документов на рубку лесных насаждений, осознавая, что не имеют на то законных прав, будучи обеспеченными ФИО6 необходимым оборудованием (бензопилами) и расходными (горюче-смазочными) материалами, совершили незаконную рубку сырорастущего леса хвойных пород путем спиливания (отделения) и рубки ствола дерева от его корневой части, чем повредили его до степени прекращения роста, а именно: 42 сырорастущих дерева породы ель объемом 46,37 куб.м. стоимостью 941 820 рублей 00 копеек и 3 сырорастущих деревьев породы сосна, объемом 2,87 куб.м. стоимостью 64 796 рублей 00 копеек. В то же время, ФИО6 находился в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, расположенном рядом с вышеуказанным местом совершения незаконной рубки и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников лесничества или правоохранительных органов, а также иных лиц, предупредить ФИО9, ФИО10 и ФИО8 об опасности. Далее, в продолжение реализации задуманного, ФИО6, по окончанию незаконной рубки лесных насаждений, сообщил об этом по мобильной связи ФИО11, который действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, на специализированном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, приехал на вышеуказанное место незаконной рубки лесных насаждений, где он (ФИО11) совместно с участниками организованной группы ФИО8, ФИО9 и ФИО10, в указанное выше время, погрузили в автомобиль незаконно срубленные стволы деревьев, после чего с места совершения преступления скрылись. Далее, ФИО11 на вышеуказанном автомобиле, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, незаконно срубленные стволы деревьев перевез на лесоперерабатывающий объект, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.Далее, в указанное выше время, в продолжение реализации единого преступного умысла, в составе организованной группы, ФИО7, находясь на вышеуказанном лесоперерабатывающем объекте, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., которые не были посвящены в преступные намерения участников организованной группы, на станках переработал незаконно срубленные лесные насаждения в пиломатериал, подготовив таким образом незаконно срубленные деревья к дальнейшей реализации. После чего, ФИО6 действуя на правах лидера, согласно отведенной ему преступной роли, реализовал пиломатериал физическим лицам, а вырученные от реализации денежные средства поделил между участниками организованной группы и наёмными рабочими, большую часть оставил себе, потратив их на личные нужды и на развитие организованной группы. Согласно Постановления Правительства РФ №273 от 8 мая 2007 года (ред. от 11.10.2014, с изм. от 02.06.2015) «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», Постановления Правительства РФ от 22.05.2007 года за №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», Постановления Правительства РФ от 11.11.2017года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», в результате преступных действий лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики причинен материальный ущерб на общую сумму 1 006 616 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером. 

Кроме того, в один из дней конца октября 2018 года, после совершения незаконной рубки деревьев в выделе 1 квартала 156 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, ФИО6 достоверно зная о том, что рубка лесных насаждений без соответствующих документов запрещена, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений натерритории 

<

адрес>, в составе организованной им группы, являясь её лидером, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащем А.О.В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл в выдел 8 квартала 156 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, где стал подыскивать предмет преступного посягательства, то есть осматривать деревья, которые в дальнейшем можно будет незаконно срубить и реализовать. Присмотрев на вышеуказанном участке лесадеревья, подходящие для незаконной рубки, решил совершить незаконную рубку вышеуказанных лесных насаждений, в составе организованной группы. После чего, ФИО6 в один из дней конца октября 2018 года, являясь лидером организованной им преступной группы, находясь на территории лесоперерабатывающего объекта, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, обратился к участникам группы ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, которым сообщил о своих преступных намерениях, а именно о совершении незаконной рубки лесных насаждений в выделе 8 квартала 156 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>. В то же время, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, находясь в вышеуказанном месте, приняли предложение ФИО6, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которых он (ФИО6), заранее подготовит и передаст ФИО9 и ФИО10 бензопилы, при помощи которых последние будут спиливать деревьяот корня и валить их, очищать от веток, то есть подготавливать деревья к дальнейшей транспортировке и перевозке, ФИО8 на тракторе марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, будет вывозить спиленные деревья из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, для дальнейшей их распиловки и погрузки, а ФИО11, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> по указанию ФИО6 выедет на место незаконной рубки лесных насаждений, где при помощи специального оборудования установленного на вышеуказанном автомобиле и других участников организованной группы, погрузит незаконно срубленные деревья в вышеуказанный автомобиль и перевезет их на территориювышеуказанного лесоперерабатывающего объекта, где ФИО7 при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., введенных в заблуждение относительно преступных действий участников организованной группы, переработает древесину в пиломатериал и реализует ее физическим лицам, с целью получения прибыли. Кроме того, ФИО6 в указанное выше время, с целью реализации задуманного, подготовил продукты питания, оборудование и расходные материалы, предоставил трактор марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № для вывозки спиленных деревьев из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, с целью дальнейшей их распиловки и погрузки, специализированный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, для погрузки и перевозки незаконно добытого леса с вышеуказанного участка, с целью дальнейшей реализации его неустановленным в ходе следствия лицам. Реализуя свои преступные намерения, в вышеуказанный период, в дневное время ФИО6, ФИО9 и ФИО10 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион, под управлением ФИО6, а также ФИО8 натракторе марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, приехали в выдел 8 квартала 156 Пригородногоучасткового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, относящегося к категории защитных лесов, где действуя в составе организованной группы, согласно отведенных им преступных ролей, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков», ч. 4 ст. 30 ФИО12, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений», не имея на то соответствующих разрешительных документов на рубку лесных насаждений, осознавая, что не имеют на то законных прав, будучи обеспеченными ФИО6 необходимым оборудованием (бензопилами) и расходными (горюче-смазочными) материалами, совершили незаконную рубку сырорастущего леса хвойных пород путем спиливания (отделения) и рубки ствола дерева от его корневой части, чем повредили его до степени прекращения роста, а именно: 5 сырорастущих деревьев породы ель объемом 4,78 куб.м. стоимостью 97 086 рублей 00 копеек; 31 сырорастущее дерево породы сосна, объемом 27,44 куб.м. стоимостью 619 512 рублей 00 копеек. В то же время, ФИО6 находился в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, расположенном рядом с вышеуказанным местом совершения незаконной рубки и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников лесничества или правоохранительных органов, а также иных лиц, предупредить ФИО9, ФИО10 и ФИО8 об опасности. Далее, в продолжение реализации задуманного, ФИО6, по окончанию незаконной рубки лесных насаждений, сообщил об этом по мобильной связи ФИО11, который действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, на специализированном автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, приехал на вышеуказанное место незаконной рубки лесных насаждений, где он (ФИО11) совместно с участниками организованной группы ФИО8, ФИО9 и ФИО10, в указанное выше время, погрузили в автомобиль незаконно срубленные стволы деревьев, после чего с места совершения преступления скрылись. Далее, ФИО11 на вышеуказанном автомобиле, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, незаконно срубленные стволы деревьев перевез на лесоперерабатывающий объект, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес> кадастровый №.Далее, в указанное выше время, в продолжение реализации единого преступного умысла, в составе организованной группы, ФИО7, находясь на вышеуказанном лесоперерабатывающем объекте, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., которые не были посвящены в преступные намерения участников организованной группы, на станках переработал незаконно срубленные лесные насаждения в пиломатериал, подготовив таким образом незаконно срубленные деревья к дальнейшей реализации. После чего, ФИО6 действуя на правах лидера, согласно отведенной ему преступной роли, реализовал пиломатериал физическим лицам, а вырученные от реализации денежные средства поделил между участниками организованной группы и наёмными рабочими, большую часть оставил себе, потратив их на личные нужды и на развитие организованной группы. Согласно Постановления Правительства РФ №273 от 8 мая 2007 года (ред. от 11.10.2014, с изм. от 02.06.2015) «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», Постановления Правительства РФ от 22.05.2007 года за №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», Постановления Правительства РФ от 11.11.2017года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», в результате преступных действий лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики причинен материальный ущерб на общую сумму 716 598 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером. 

Кроме того, в один из дней начала ноября 2018 года, ФИО6 достоверно зная о том, что рубка лесных насаждений без соответствующих документов запрещена, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес>, в составе организованной им группы, являясь её лидером, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащем А.О.В., действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл в выдел 8 квартала 130 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, где стал подыскивать предмет преступного посягательства, то есть осматривать деревья, которые в дальнейшем можно будет незаконно срубить и реализовать. Присмотрев на вышеуказанном участке леса деревья, подходящие для незаконной рубки, решил совершить незаконную рубку вышеуказанных лесных насаждений, в составе организованной группы. После чего, ФИО6 в один из дней начала ноября 2018 года, являясь лидером организованной им преступной группы, находясь на территории лесоперерабатывающего объекта, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, обратился к участникам группы ФИО7, ФИО8, и ФИО11, которым сообщил о своих преступных намерениях, а именно о совершении незаконной рубки лесных насаждений в выделе 8 квартала 130 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>. В то же время, ФИО7, ФИО8, и ФИО11, находясь в вышеуказанном месте, приняли предложение ФИО6, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которых он (ФИО6), заранее подготовит и передаст ФИО8 и ФИО11 бензопилы, при помощи которых последние будут спиливать деревья от корня и валить их, очищатьот веток, то есть подготавливать деревья к дальнейшей транспортировке и перевозке, кроме того, ФИО8 на тракторе марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, будет вывозить спиленные деревья из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, для дальнейшей их распиловки и погрузки, а ФИО11, так же на автомобиле марки «№ государственный регистрационныйзнак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты> при помощи специального оборудования установленного на вышеуказанном автомобиле и ФИО8, погрузит незаконно срубленные деревья в вышеуказанный автомобиль и перевезет их на территорию вышеуказанного лесоперерабатывающего объекта, где ФИО7 при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., введенных в заблуждение относительно преступных действий участников организованной группы, переработает древесину в пиломатериал и реализует ее физическим лицам, с целью получения прибыли. Кроме того, ФИО6 в указанное выше время, с целью реализации задуманного, подготовил продукты питания, оборудование и расходные материалы, предоставил трактор марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № для вывозки спиленных деревьев из зоны незаконной рубки лесных насаждений на открытый участок местности, с целью дальнейшей их распиловки и погрузки, специализированный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, для погрузки и перевозки незаконно добытого леса с вышеуказанного участка, с целью дальнейшей реализации его неустановленным в ходе следствия лицам. Реализуя свои преступные намерения, в вышеуказанный период, в дневное время ФИО6, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, ФИО8 натракторе марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, ФИО11 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственныйрегистрационный знак №, приехали в выдел 8 квартала 130 Пригородного участкового лесничества ГКУ УР 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, относящегося к категории защитных лесов, где действуя в составе организованной группы, согласно отведенных им преступных ролей, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ч.8 ст.29 Лесного кодекса РФ, согласно которой «Граждане осуществляют заготовкудревесины на основании договоров аренды лесных участков», ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений», не имея на то соответствующих разрешительных документов на рубку лесных насаждений, осознавая, что не имеют на то законных прав, будучи обеспеченными ФИО6 необходимым оборудованием (бензопилами) и расходными (горюче-смазочными) материалами, совершили незаконную рубку сырорастущего леса хвойных пород путем спиливания (отделения) и рубки ствола дерева от его корневой части, чем повредили его до степени прекращения роста, а именно: 20 сырорастущих деревьев породы ель объемом 21,6 куб.м. стоимостью 658 077 рублей 00 копеек; 4 сырорастущих дерева породы сосна, объемом 4,62 куб.м. стоимостью 156 459 рублей 00 копеек. В то же время, ФИО6 находился в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, расположенном рядом с вышеуказанным местом совершения незаконной рубки и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников лесничества или правоохранительных органов, а также иных лиц, предупредить ФИО8 и ФИО11 об опасности. Далее, в продолжение реализации задуманного, ФИО11, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, на специализированном автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с грузовым прицепом роспуском модели №, государственный регистрационный знак №, совместно с участником организованной группы ФИО8, в указанное выше время, погрузили в вышеуказанный автомобиль незаконно срубленные стволы деревьев, после чего с места совершения преступления скрылись. Далее, ФИО11 на вышеуказанном автомобиле, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, незаконно срубленные стволы деревьев перевез на лесоперерабатывающий объект, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.Далее, в указанное выше время, в продолжение реализации единого преступного умысла, в составе организованной группы, ФИО7, находясь на вышеуказанном лесоперерабатывающем объекте, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи наемных работников лесоперерабатывающего объекта И.С.В., К.А.А., М.Д.С., Б.Н.В. и В.Р.А., которые не были посвящены в преступные намерения участников организованной группы, на станках переработал незаконно срубленные лесные насаждения в пиломатериал, подготовив таким образом незаконно срубленные деревья к дальнейшей реализации. После чего, ФИО6 действуя на правах лидера, согласно отведенной ему преступной роли, реализовал пиломатериал физическим лицам, а вырученные от реализации денежные средства поделил между участниками организованной группы и наёмными рабочими, большую часть оставил себе, потратив их на личные нужды и на развитие организованной группы. Согласно Постановления Правительства РФ №273 от 8 мая 2007 года (ред. от 11.10.2014, с изм. от 02.06.2015) «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», Постановления Правительства РФ от 22.05.2007 года за №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», Постановления Правительства РФ от 11.11.2017года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», в результате преступных действий лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики причинен материальный ущерб на общую сумму 814 536 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером. 

В ходе судебного рассмотрения уголовного дела участвующий в деле государственный обвинитель заявил об отказе от обвинения подсудимых в совершении данных преступлений ввиду неустановленной их причастности к их совершению.

В силу ч. 4 ст. 37 УПК РФ прокурор вправе в порядке и по основаниям, которые установлены УПК РФ, отказаться от осуществления уголовного преследования с обязательным указанием мотивов своего решения. Отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства на основании ч. 7 ст. 246 УПК РФ влечет за собой прекращение уголовного дела и уголовного преследования.

В судебном заседании установлено, что мотивы заявленного прокурором отказа от обвинения являются обоснованными, доводы прокурора основаны на представленных суду доказательствах.

Отказ от обвинения подсудимых в совершении данных преступлений обусловлен отсутствием доказательств причастности подсудимых к осуществлению указанных незаконных рубок, что явилось следствием проведения в ходе расследования уголовного дела проверок показаний на месте подозреваемых (обвиняемых) ФИО8, ФИО9 и ФИО10 без участия их защитников и не подтверждения указанными подсудимыми в ходе судебного рассмотрения дела данных ими при проведении указанных следственных действий показаний относительно указанных эпизодов, что в силу п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ влечет недопустимость данных доказательств.

При таких обстоятельствах суд принимает заявленный прокурором отказ от обвинения и приходит к выводу о необходимости прекращения уголовного преследования подсудимых в части указанного обвинения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 239, 254 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное преследование ФИО6 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ФИО10 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ФИО11 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260, ч. 3 ст. 260 УК РФ, прекратить в связи с отказом прокурора от их обвинения в совершении данных преступлений ввиду их непричастности.

Признать за ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 право на реабилитацию.

Настоящее постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья Д.А. Метелягин